Immortales gratias non magis ego debeo, quam et posteris habebunt Ulrico, Turicensi, qui taedium diligentissimae collationis non est gravatus in Codice, patriae suae magno thesauro. Misit enim ad me vir humanissimus sua manu notatam totius operis Quintilianei variantem scripturam, in qua studium ejus literarum promovendarum singularemque suscepti laboris fidem et dexteritatem saepe admirari et exosculari subiit. Ulro

LECTURIS.

agnoscent periti, quantum profit hic liber reliquiis Quintilianeis, sinceram scriptoris manum, toties servans in prima sua scriptura, cum reficta illa, quae saepe ibi legitur, soleat incidere in reliquorum librorum omnium fere sordes. Haec primae Turicensis manus praestantia mire tamen decoxit in loco Coeliano 4, 2 extr.

Quem superiore volumine posui meorum criminum libellum, eo sane non brevior potero et hic subicere, si praesertim retractare libuisset, quae interjecto non exiguo tempore et aliis et me ipso admonentibus didici. Cum tamen vix possit sperari, nihil jam erroris in posterum mihi compariturum, satius erit hanc emendationem perfecto operi coronidis loco imponere. Aliqua interim licebit delibare, quae praesentem prae aliis medelam flagitare videantur. Et primi quidem voluminis maculam eluere cupio eam, quae ingeniosissima jam pridem conjectura absterfa fuit, me quidem ignaro. Nempe paratior mihi, opinor, venia est quam Burmanno, ICTO (qualem peritiam jactat aliquoties in ridendo adversario suo, Theologo). Rosita est, in Schultingii Jurisprudencia Ante-Justiniana p. 748, emenda-

tio loci 1, 4, 9 „quā tamen — quaesivissimus“
 eruta illa a Petri Pithoei sollertia, et quidem
 ejusmodi, ut commendare eam peritis sit
 eorundem iudicio injuriam facere: „*qua tam*
 „*carere potuimus quam PSI non quaerimus.*“
 Unam literam *P* de suo addidit Pithoeus,
 cetera in scriptura Codd. reperies omnia.
 Ad 3, 6, 93 oblitus sum Asc. Pediani, qui me-
 morat Bruti orationem pro Milone p. 193.

Jam ad loca quaedam hujus voluminis
 accedo, quae periculosius laborant. Reliqua
 tardiores illam curationem, ut quidem spero,
 opperiri poterunt.

4, 2, 29. Debebat poni locus ex Declamm. ed.
 Bip. p. 304. Vol. 4. *Jure facimus illud — ut narre-*
mus in iisdem declamationibus et contradictiones ponamus
etiam a petitore. ubi haec est Aerodii nota:
 „Neque hic locus absque illo restitui in Institutio.
 „lib. 4. cap. 2. neque ille absque hoc facile intelligi
 „potest. Ait enim eum morem esse Declamatoribus,
 „ut statim post exordium narrationem subjungant.
 „*Inde his etiam alii libertas, ut in eadem declama-*
tionem primum suo, secundo quasi partis suae loco
 „*narrare videantur. — Neque id fit non recte.* Ita enim
 „lego.“ Redit eodem duplex negatio et, quam nos
 in textu tenemus, simplex affirmatio.

4, 2, 63. e Codd. inserimus *cum*. Habes idem
 laudato Declamm. loco: „illi *cum* praetemptio commune
 „est“ p. eadem.

5 extr. Sic debebat ordinari textus ex ipsis Codd.
 vestigiis ibi positus: „*Is tamen habendus istis mo-*
 „*dus.*“

6, 3, 78. De L. Varo Epicureo securius exposui, nullam mentionem injiciens eorum, quae disputant VV. DD. ad Virgilii éclozam 6. Tenet enim sententia non paucorum, hunc ipsum esse, quem et Virgilius, ibi aliisque Bucolicorum locis, celebravit et Horatius Carm. 1, 18. Epod. 5, 75. Erudita in primis de homine narratio est I. H. Vossii ad Virgilium. Hic quidem omnibus veterum Grammaticorum locis diligenter comparandis eo rem deducit, ut agnoscat apud Virgilium Alfenus (sive Alfinius) Varus, dux copiarum Octaviani dividendo agro Mantuano praefectus, neque negare sustinet eundem designari et nostro loco et infra 10, 3, 8, quanquam tenuia apparere vestigia. cf. eundem ad Ecl. 9, 27. Varietas scripturae non est valde notabilis: in posteriore Vari mentione Turic. et Camp. consentiunt cum recepta, Guelf. dat *Variis*, Voss. 1: et Colbert. *Varrus*. Ruhnkenius ad Vellej. 2, 88, 1 hunc Varum ducem malit agnoscere interfectorem Cassii Parmensis, quam Varium poetam Tragicum. Heynius (Excurs. ad Virg. Ecl. 6.) incertis hisce Grammaticorum rumoribus quidquam tribui posse negat. Jam nostram de Varo, Cassii Severi adversario, conjecturam dissidere paulum a Vossianis cogitatis ultro apparet. Si quid enim recte erui, occasionem joci fuisse in causa Asprenatis oranda, vix fuerit alius gentis hic Varus quam Quintiliae. Alfenus quidem legitimam gentilium nominum formam non habet; quare malis fortasse probare alteram scripturam *Alfinius*. Nam ut Alfenum cognomen facias superadditum Varo, minus tutum videtur in nimis frequenti ejus mentione, nullo alio adjuncto gentili. Vicissim, si quaeratur de Horatiano Varo, hunc non sine specie jungas cum Quintiliano; quae est Massoni in vita Horatii opinio. Junioem Virgiliano facile suspiceris, ex iisdem notis quibus tempora Quintilii Vari, rem male gerentis contra Germanos, et Alfeni Icti excluduntur; cumque Horatius asperrime infectetur Cassium (cf. nos ad 6, 1,

VIII EDITOR LECTURIS.

43.) belle congruit amicitia Horatii et ejus, quem oderat Cassius (vide et Proculejum Cassio iniquum § 79). Neque enim leves sut parum diuturnas fuisse inimicitias Varum inter et Cassium statuam, si ortum habuerunt ex accusatione Asprenatis, quem quod seum viderit, vitam sibi gratulatur Severus: vid. Qu. 11, 1, 57. Restat nota sectae, quae communis est Virgiliano Varo cum Quintiliano (nam Epicureum Virgilio Varum plane mihi persuadet Voffius); quam tamen in diversis hominibus eandem nullo negotio agnoscas.

Scribebam Berolini die 29. Januarii 1803.

M. FABII QUINTILIANI
ORATORIAE
INSTITUTIONIS
LIBRI XII.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY

ARGUMENTUM LIBRI IV.

*Novam diligenter præcipiendi causam acccessisse delegatam scrip-
 tori a Domitiano sororis suae nepotum curam, Prooem. — 6.
 Ipsum operis ordinem jam majorem imponere; prooemii, nar-
 rationis, probationis, refutationis, perorationis præcepta, de
 quibus singulis quosdam complura volumina edidisse —
 Cap. 1. Prooemii etymologia et finitio, cum notatione vestiti
 scholarum moris — 4 hujus erroris origo et similitudo in
 foro — 5. Prooemio auditorem præparari i. e. reddi bene-
 volum, attentum, docilem, a persona — 7 agentis, tan-
 quam viri boni, modesti timidique — 11 patris partis
 adversae, in bonam valens partem — 12 Colfi opinio
 refellitur — 13 a persona litigatoris, adversarii, judicis
 — 20. Domus allatam judicis opinionem tractandam, ter-
 rendo — 23 favorabilia esse causa decerpendo, cum prudentia
 et modo — 25 quod utile in primis in causa duriore
 — 28. Prooemii et epilogi differentia, in miseratione ma-
 xime movenda — 30. Præparari judicem et ab eis, quae
 adjuncta sunt personis et causis, quorum utrorumque species
 — 32 an ab oratione? — 33. Sollicitudine agentis judi-
 cem reddi benevolum, sed et attentum docilemque — 34
 item breviter promittendo et rei summam indicando; faci-
 lius quidem a respondente quam a proponente — 37. Nun-
 quam non attentum faciendum judicem; cujus rei varias qui-
 dem esse species, unam tamen et constantem naturam — 40.
 Genera causarum a plurimis constituta quinque — 42.
 Prooemii species, principium et insinuationem, quarum alteram
 varis pro re nata tractandam — 45 facilius advocato quam
 litigatori — 47. Quid declamantibus faciendum — 49. Ur-
 banitate, occupatione contrariorum argumentorum utendum
 — 50. Apollodorus censere plus quam triplici modo judi-
 cem præparari; frustra — 52. Se non solum quid, verum*

etiam quomodo quidque, faciendum, ostensurum — 53. Gratiam exordio contingere extemporalitatis species, modestia, artificii dissimulatione — 60. Memoriam in eo posci firmis-
simam — 61. Modum esse pro causa — 62. Apostrophe, aliaeve figuras, an vitiosa — 71. Recte tradita prooemii vitia — 72. Prooemio utrum semper utendum — 76. Transcundit ad narrationem ratio — C. 2. Se subtile narrationis divi-
siones transcursurum — 4. Non semper narrandum — 9. Nec tamen utique narrationem supprimendam a reo negant; quamquam nulla ipsius causae narratio contingat — 20. Inter-
dum et rem, quam iudex noverit, narrandam — 24. Non utique subjiendam prooemio narrationem — 28. Morem scholarum male translatum in iudicia — 31. Narrationem oportere esse lucidam, brevem, verisimilem — 36. Lucida quomodo fiat — 40 brevis — 44 non nimis corripendam esse — 48. Longitudinis minuendae artificia — 52. Verisimilis — 54. Probationem narratione praeparandam esse — 61. Magnificentiam, quartam narrationis virtutem, falso addi — 63 item jucunditatem, evidentiam — 65. Ridicule praeci-
pi, narrationem praeterendam in re, quae fit contra nos — 67. Res duras, pro generibus causarum, vario tractandas — 75. In causa conjecturali utique narrandum, sed cum arte — 82. Aliquando narrationem dividendam, singulisque partibus subjungendas probationes; ordinem factorum inver-
tendum; plus semel narrandum — 88. Falsarum expositionum quas ratio — 94. Colores in narrando — 101. Quid faciendum si partim pro nobis partim contra nos fit narra-
tio — 103. Non recte proscribi ab omni narratione excursions — 106 apostropham, prosopopoeiam — 108 argu-
menta — 111 affectus — 116. Omni gratia et venera eoor-
nandam narrationem; in parvis causis — 120 in majoribus — 125. Auctoritatem narrantis magis, quam nunc vulgo fiat, conservandam — 128. Respetita narratio — 129. Unde narrationis initium, ubi finis — C. 3. Excursionses post nar-
rationem sine discrimine causarum vulgo fieri — 4. Nec tamen in universum importunas — 9. Praeparationem ante quaestio-

nem frequenter utilem — 12. Egressiones per totam causam posse fieri, sed ex media breviores — C. 4. Propositionem non semper necessariam — 3 nonnunquam valde utilem — 5. Propositiones simplices et multiplices — 6 nudae rationes subjecta, nostras, adversarii, conjunctas — 9. Finem narrationis locum propositionis interdum obtinere — C. 5. Partitionem utilissimam plerumque, nec tamen nimiam — 4. Quando sit omittenda — 10. Ceteris exempla — 13. In qualitatis et conjecturae conjunctis statibus — 18. Promittendam meliorem probationem, dum minus grata iudici utitur; simulandam diversam a nostra, litigatoris voluntatem — 22. Quid utilitatis habeat particula — 24. Hortensii exemplum; etiam nimis in partiendo — 26. Lucidam, brevem, integram esse oportere partitionem.

M. FABII QUINTILIANI
DE
ORATORIA
INSTITUTIONE
LIBER QUARTUS
PROOEMIUM.

Perfecto, Marcelle Victori, operis tibi de-296
dicati tertio libro, et jam quarta fere laboris
parte transacta, novae insuper mihi diligentiae

1. *Marcelle Vict.* Guelf. *Marci V.* cum Jenf. (tac. Geln.) nisi quod hic T pro C. Edd. ante Ald. meae *Marco V.* cum Goth. (tac. Geln.) qui (ut et Camp.) *M.* litteram praefert solam. Tarvis. tamen bonam habet scripturam. Jenfonianae errorum natum suspicor ab eo qui *Marti victori* jungeret, qualis solet esse imperitia librariorum, universam orationem nequaquam attendentium. Inde propagata sunt Guelf., denique reliquorum vitia. Sed in primi quoque libri prooemio § 6. Goth. (tac. Geln.) cum Camp. *M.* ubi tamen edd. verum nomen tuentur. In libri §. initio edd. meae (praeter Camp. qui *M.*) ante Ald. omnes *Marco* (de Jenf. tac. Geln.) pro quo *Marcelle* legi debere monet in notis Badius. Nomen omisit Alm. In fine operis itidem *Marco* meae (praeter Camp. qui *mi*) ante Ald. (exc., Jenf. et Tarv.) Cod. autem Guelf. *M.* repositum in membrana rafa, recentiore atramento. Goth. ibi majusculis literis mansisse *Marcelle*.

1. *novam — diligentias.* Miror in nullo libro ostendi *novam — dil.* quod mollius videtur et sanius; nisi forte

hoc jam est in *insuper*, ut elegantius fuerit ipsi *diligentias* suum dari attributum.

causa; et altior sollicitudo, quale iudicium hominum emereret, accessit. Adhuc enim velut studia inter nos conferebamus: et, si parum nostra institutio probaretur a ceteris, contenti fore domestico usu videbamus, ut tui meique filii formare disciplinam satis putaremus. Cum vero mihi Domitianus Augustus sororis suae nepotum delegaverit

solisit. quale — emereret. Sic Codd. Camp. At ed. Jenf. (tac. Geln.) *s. quam quale — emerot.* cum Loc. Venet. (recedit Rusf. dans *s. quam male — emerot*) in quibus emendandis frustra laborat Regius, cum Badius Aldinam scripturam, quae est nostra, etiam Vallensii auctore, reponat. Haec dat Tarv. quoque cf. 5, 11, 19. *nosira institutio.* Turic. *constr. inst.* *contenti fore.* Guelf. c. *fero*, cum Voss. *see.* (Goth. non addicit.) *male.* *formare disciplinam.* Guelf. *informari disciplina.* Edd. (ds Jenf. tac. Geln.) mese ante Bal. *omnes disciplinam formari* (exc. Bad. qui Regium dare narrat *disc. formari satis putaremur*, quorum postremum equidem in solo Rusf. invenio sed in Vallae Cod. utrobique activum esse et Cery.). Codd. reliqui *formare*, ut videntur, omnes. Sed transposuerunt haec duo vocabula a Stoerio inde recentiores, eum et edd. et Cod. Goth. dent.: *disc. form.*

2. *sororis — nepotum.* Sunt hi filii Flavii Clementis et Domitillae neptis Vespasiani, alterius Domitillae sororis Domitiani et ignoti mariti filiae: vid. Sueton. Domit. c. 15: item Dio Cass. p. 1112 ed. Reint. *estisquenott.* cf. et praef. nostram p. 52. 55. Inanis est dubitatio Harduini, ullam Domitiani sororem fuisse vix creditis (vid. *ofns Hist. Aug.* ex nummis antiq. Gr. et L. p. 740 in ejusdem Opp. Select. Amstelod. 1709. F.) eum diferte memoret eandem

Suetonius Vespas. c. 5: *Nempe hoc erat Pyrrhonem agere contra locupletissimos auctores, ecclesiae mancipium fieri, quae fuit vecordia; an malicia, huius hominis.* Revincit ejus commentum summius Spanhemius (De Ul. et Pr. Num. Vol. 2. p. 285. 86. ed. Lond.) ex lapide literato ipisque nummis, quanquam minus indubitatiss. Nicolaus Antonius in Bibl. Hispana veteri idem, quod Spanhemius, jam decuerat.

curam, non satis honorem iudiciorum coelestium intelligam, nisi ex hoc quoque oneris magnitudinem metiar. Quis enim mihi aut mores excolendi fit modus, ut eos non immerito probaverit sanctissimus censor? aut studia, ne fefellisse in his videar principem, ut in omnibus, ita in eloquentia quoque, emi-

2. iudiciorum coelestium. Eodem adulationis colore Vellejus Tiberium dicit „innutritum „coelestium praecceptorum disciplina“ 2, 94 item „coelestissima ejus opera“ 2, 104 et Augusti „animam coelestem a coelo redditam“ 2, 123 extr. Dominum et Deum appellatum a se ipso Domitianum vide apud Suetonium, Dom. c. 15 ibique interpretes. Martialis quoque adest: „Edictum Domini Deique nostri“ 5, 81 cuius eum poenituit postea 10, 72, 3, 124, 15, 9. 10. cf. Barth. ad Stat. Sylv. 1, 1, 62.

3. sanctissimus censor. (Δομιτιανός) τιμητής — δια βίου ἡγεμόνων καὶ μόνος (cf. Calaub. ad Suet. Caes. 76. Aug. 27.) καὶ ἰδιωτῶν καὶ αὐτοκρατόρων ἐχειροτονήσῃ. Dio. Cass. l. 67 p. Reim. 1104. unde in plurimis ejusdem nummis *Censor perpetuus*. Hinc obnoxia scriptorum adulatione occasione captavit ejus hoc potissimum titulo demerendi. Vid. Spanhem. de U. et Pr. Num. Vol. 2. p. 478 ed. Lond. qui recte videtur eo respicientem agnoscere Plinium in panegy. 46, 6 „Nam vita principis censura est, eaque

perpetua.“ Sed bene notat sanctissimum censorem Juvenalis Sat. 2. v. 29 — 33. In Quintiliano maxime displicet, quod vit gravissimum etiam suos ipsius mores, suaque studia impensius quam adhuc factum sit debere excōsi dicit, ut Domitiani de se iudicium comprobetur. Frustra enim hoc ad oratoris illius, quem in hoc opere instituit, mores retuleris, quoniam subicitur „ut eos non immerito probaverit“ „na fefellisse — videat.“ De „modo excolendi“ vid. 3, 8, 67.

in omnibus — in eloquentia. De affectata a Domitiano laude poetices cf. 10, 1, 91 et. alia quot Statii loca. Dolendum est et ingeniosum, etiam Quintiliano potuisse eo delabi turpitudinis ut tanto ἀλέσει palparentur. Neque enim per Suetonium, Tacitum, Dionem ignorare nobis licet, cuiusmodi esset praeclarum istud poetices studium et Germanicus ille triumphus, nunde cognomen ascivit. Vid. Tac. Agric. c. 39, 2. Hist. 4, 86 extr. Suet. Domit. 2. 20. Dio. Cass. p.

297 mentissimum? Quod si nemo miratur poetas
maximos saepe fecisse, ut non solum initiis
operum suorum Musas invocarent, sed pro-
vecti quoque longius, cum ad aliquem gra-
viores venissent locum, repeterent vota et
velut nova precatione uterentur: mihi quo-
que profecto poterit ignosci, si, quod in ini-
tio, quo primum hanc materiam inchoavi,

5. *in initio.* Sic Turic. a sec. manu (cum prima dedisset
initium cum Alm.) et Jenf. (tac. Geln.) Tarv. Lon. Rusc. Ald.
utr. Ceteri omittunt *in*. Sed aptius videtur poni id, quoniam
initium hic dicit pro proemia sui operis, non quovis initio.
Ita satius fuerit etiam modo (§4.) ad „initium operum“ inferi *in*,
quanquam in libro nullo legitur. cf. 1. § 5. „quia initium“
ubi addunt *in* Jenf. (tac. Geln.) et omnes ante Gryph. meae.
Codex quidem, quod sciam, nullus. cf. tamen de *in initio* Dra-
kenb. ad Liv. 4, 7, 11. Ovidend. ad Suet. Caes. a. 4 qui *in*
proscribant sere. quo primum. Ita Gueff. (nisi quod
q. primo) Turic. (ex pr. coll.) Ioann. Bal. Voss. 1. & Bern.
Goth. Camp. Jenf. (tac. Geln.) eum Andr. et meis ante Gryph.
ext. Venet. Bal. Cerv. Hae enim cum recent. cum primum,
quod corrigendo invexit Regius, obsequente prima Veneta (cf.
not. crit. ad 1. 6, 26 nulla — *an praedura*). Equidem verius
puto *quo*, ut minus jejunum quam si *initium* animadvertit esse
tum, cum aliquis *inchoat*. Etiam hic robustior sit sententia si
ad *initium* cogitamus de ipso Quintilianii *prooemia*, ubi *quo*
convenientius esse quam *cum* facile apparet: De *quo* et *cum*
cf. 2, 15, 6. Fateor autem, si recte collatio Turic. posterior

Reim. 1103. Vide tamen quae
pro Domitiani facultate poet-
tica disputat ingeniosissimus
senex Merianus ad Claudiani
raptum Proserpinae Franco-
gallice versum p. 36. At, cum
Gesnero, excusabimus Quinti-
lianum eo, quod prodit Dio
l. c. ὅτι — ἀμφοτέροις ὁμοίως
ἔχρητο Δομιτιανὸς, καὶ τοῖς
θεραπεύουσι, καὶ τοῖς μὴ τοῖς

μὲν, ὅτι θεραπεύειν, τοῖς δὲ, ὅτι
καταφρονεῖν εἰδένων? Sed ne-
cessitatem ipse deliberationibus
exemit 3, 8, 22. 23.

4. *repererent vota.* cf. Iliad.
2, 485. 761. 11, 218. 14, 508.
16, 112. Aeneid. 6, 641.
9, 77. 10, 103.

quo primum. cf. not. crit.
extr.

curam, non satis honorem iudiciorum coelestium intelligam, nisi ex hoc quoque oneris magnitudinem metiar. Quis enim mihi aut mores excolendi sit modus, ut eos non immerito probaverit sanctissimus censor? aut studia, ne sefessisse in his videar principem, ut in omnibus, ita in eloquentia quoque, emi-

2. *iudiciorum coelestium*. Eodem adulationis colore Vellejus Tiberium dicit „innutritum „*coelestium*“ praeceptorum disciplina“ 2, 94 item „*coelestissima*“ ejus opera“ 2, 104 et Augusti „animam *coelestem*“ „*coelo*“ redditam“ 2, 123 extr. Dominum et Deum appellatum a se ipso Domitianum vide apud Suetonium, Dom. c. 15 ibique interpretes. Martialis quoque adest: „Edictum „*Domini Deique*“ nostri“ 5, 81 cuius eum poenituit postea 10, 72, 3. 124, 15, 9. 10. cf. Barth. ad Stat. Sylv. 1, 1, 62.

3. *sanctissimus censor*. (Δομιτιανός) τιμητής — διὰ βίου κρείττος δὴ καὶ μέγας (cf. Calaub. ad Suet. Caes. 76. Aug. 27.) καὶ ἰδιωτῶν καὶ αὐτοκρατορῶν ἐχειροτονήθη. Dio. Cass. l. 67 p. Reim. 1104. unde in plurimis ejusdem nummis *Censor perpetuus*. Hinc obnoxia scriptorum adlatio occasionem captavit ejus hoc potissimum titulo demerendi. Vid. Spanhem. de U. et Pr. Nam. Vol. 2. p. 478 ed. Lond. qui recte videtur eo respicientem agnoscere Plinium in panegy. 46, 6 „Nam vita „principis *censura* est, caque

„*perpetua*.“ Sed debet notari *sanctissimum censorem* Juvenalis Sat. 2. v. 29 — 33. In Quintiliano maxime displicet, quod vit gravissimum etiam suos ipsius mores, suaque studia impensius quam adhuc factum sit debere excelsi dicit, ut Domitiani de se iudicium comprobetur. Frustra enim hoc ad oratoris illius, quem in hoc opere instituit, mores retuleris, quoniam subjicitur „ut eos non immerito probaverit“ „na sefessisse — videat.“ De „*modo excolendi*“ di“ vid. 3, 8. 67.

in omnibus — in eloquentia. De affectata a Domitiano laude poetices cf. 10, 1, 91 et alia quot Statio loca. Dolendum est et ingemiscendum, etiam Quintilianos potuisse eo delabi turpitudinis ut tanto *ἀλέσσει* palparentur. Neque enim per Suetonium, Tacitum, Dionem ignorare nobis licet, cujusmodi esset praeclarum istud poetices studium et Germanicus ille triumphus, unde cognomen ascevit. Vid. Tac. Agric. c. 39, 2. Hist. 4, 86 extr. Suet. Domit. 2. 20. Dio. Cass. p.

97 ventissimum? Quod si nemo miratur poetas
 maximos saepe fecisse, ut non solum initiis
 operum suorum Musas invocarent, sed pro-
 vecti quoque longius, cum ad aliquem gra-
 viorem venissent locum, repeterent vota et
 velut nova precatione uterentur: mihi quo-
 que profecto poterit ignosci, si, quod in ini-
 tio, quo primum hanc materiam inchoavi,

5. *in initio.* Sic Turic. a sec. manū (cum prima dedisset
initium cum Alm.) et Jenf. (tac. Geln.) Tarv. Lon. Rusc. Ald.
 utr. Ceteri omittunt *in*. Sed aptius videtur poni id, quoniam
initium hic dicit pro *prooemia* sui operis, non quovis initio.
 Ita satius fuerit etiam modo (§4.) ad „*initium operum*“ inferi *in*,
 quanquam in libro nullo legitur. cf. 1. § 5. „*quia initium*“
 ubi addunt *in* Jenf. (tac. Geln.) et omnes ante Gryph. meae.
 Codex quidem, quod sciam, nullus. cf. tamen de *in initio* Dra-
 kenb. ad Liv. 4, 7, 11. . . Ovidend. ad Suet. Caes. a. 4 qui *in*
 proscribant sere. *quo primum.* Ita Gueff. (nisi quod
 q. *primo*) Turic. (ex pr. coll.) Ioann. Bal. Voss. 1. 3. Bern.
 Goth. Camp. Jenf. (tac. Geln.) cum Andr. et meis ante Gryph.
 exa. Venet. Bal. Cerv. Hae enim cum recentt. cum *primum*,
 quod corrigendo invexit Reginus, obsequente prima Veneta (cf.
 not. crit. ad 1. 6, 26 nulla — *an praedura*). Equidem verius
 puto *quo*, ut minus jejunum quam si *initium* animadvertit esse
 tum, cum aliquis *inchoat*. Etiam hic robustior sit sententia si
 ad *initium* cogitamus de ipso Quintilianii *prooemia*, ubi *quo*
 convenientius esse quam *cum* facile apparet: De *quo* et *cum*
 cf. 2. 15. 6. Fateor autem, si recte collatio Turic. posterior

Reim. 1103. Vide tamen quae
 pro Domitiani stultitate poe-
 tica disputat ingeniosissimus
 senex Merianus ad Claudiani
 raptum Proserpinae Franco-
 gallice versum p. 36. At, cum
 Gesnero, excusabimus Quinti-
 lianum eo, quod prodit Dio
 l. c. ὅτι — ἀμφοτέροις ὁμοίως
 ἔχρητο Δομιτιανὸς, καὶ τοῖς
 Σερασεύουσι, καὶ τοῖς μὴ τοῖς

μὴν, ὅτι Σερασεύουσι, τοῖς δὲ, ὅτι
 καταφρονεῖν ἐθέλουσιν? Sed ne-
 cessitatem ipse deliberationibus
 exemit 3, 8, 22. 23.

4. *repeterent vota.* cf. Iliad.
 2, 485. 761. 11, 218. 14, 508.
 16, 112. Aeneid. 6, 641.
 9, 77. 10, 103.

quo primum. cf. not. crit.
 extr.

non feceram, nunc omnes in auxilium deos
 ipsumque in primis, quo neque praesentius
 aliud, neque studiis magis proprium numerus
 est, invocem: ut, quantum nobis expecta-
 tionis adiecit, tantum ingenii aspiret, dexter-
 que ac volens aslit, et me qualem esse credi-
 dit, faciat. Cujus mihi religionis non haec
 sola ratio, quae maxima, est; sed alioqui sic

mutuerit varietatem Cod. ut credi possit is dare *cum pr.* (qualis
 et Alm. scriptura videtur) praeferre me primam illam Turic.
 manum *quod* (i. e. quale) *initium*; *cum pr.* *feceram* Sic
 Turic. Guelf. Goth. Alm. Voss. 1. 2. et edd. (praeter Camp.)
 ante Gryph. nunc omnes. Probat Gesnerus, sed servavit recentio-
 rum *fecerim*. *proprium*. Ita Turic. (alt. coll.) cum
 Alm. Goth. Voss. 2. 3. Bern. et edd. (de Jenf. tac. Gesn.) ante
 Ald. omnibus meis, exc. Tarv. Badius in pr. ed. in margine
 ponit *propitium*, quod deinceps videntur omnes, *credidit*. Unde
 meorum Tarv. *credit*. cf. 3, 3, 8. *sed alioqui*. Sic
 Turic. (a prima manu, a secunda *f. alia quis vel f. alia quis*,
 hoc enim in alt. coll.) Guelf. Goth. cum Alm. Bal. Voss. 2.
 Bern. Vallens. et edd. meis ante Gryph. Recentiores *sed alio*
quis. Ante Ald. ab edd. (praeter Camp.) aberat *sed*; Badius
 in pr. ed. *alioqui*: *sed sic*, sine auctore. Nostrum probat ipse

5. *expectationis*. Aliorum,
 qui, post hunc ab Augusto
 tributum mihi honorem, obtu-
 ris in me convertunt.

dexter ac volens. Solen-
 nis formula in Deorum pace
 exponenda, quam hoc nostri
 loco ut multis aliis illustrat
 Briffonius de formulis l. 1,
 117. Frequentius etiam jun-
 guntur *volens propitius* vid.
 eundem c. 114. Egit de eadem
 formula Burm. ad h. l. item
 ad Val. Flacc. 2, 324. qui ab-
 legat ad Servium in Aeneid. 1,
 737 repetentem hoc e disti-

plius Errusca. *Dextor* autem
 est *propitius*. vid. Serv. ad
 Aen. 8, 302. Virgil. Georg.
 2, 41 Maecenatem ipsam quo-
 que *volentem* expetit, quam
 scripturam recte tenet Vossius
 in versione et Commentario.

6. *Cujus — religionis* h. e.
 quarum precum, actus reli-
 giosi; ne forte quis h. l. inter-
 pretetur in genere *diligentiam*,
 sine respectu ad deos.

alioqui, i. e. praeter ea cf.
 2, 15, 9. 3, 6, 4. 12, 10,
 17, 63.

procedit ipsum opus, ut majora praeteritis ac magis ardua sint, quae ingredior. Sequitur enim, ut *judicialium causarum*, quae sunt maxime variae ac multiplices, ordo explicetur: quod *prooemii* sit officium; quae *ratio narrandi*; quae *probationum* sit *fides*, seu *proposita* confirmamus, seu *contra dicta* dissolvimus; quanta vis in *perorando*, seu *residenda* brevi repetitione rerum memoria est iudicis; siue affectus (quod est longe potentissimus) commovendi. De quibus partibus 7 singulis quidam separatim scribere maluerunt, velut onus totius corporis veriti, et sic quoque complures de unaquaque earum libros ediderunt: quas ego omnes ausus contexere, prope infinitum mihi laborem prospicio, et ipsa cogitatione suscepti muneris fatigor. Sed durandum est, quia coepimus: et, si viribus deficiemus, animo tamen perseverandum.

qui recentiores sequitur, Gesnerus. cf. Not. exeg. Obrechtus s. alia quia, fortasse ex Argent. quocum consentiat Turic.

6. procedit. Turic. a prima manu *procedit*, in margine *prograditur*, quod ipsum dat Andr. *prooem. fit. off.* Jenf. (sic. Gesn.) et edd. meae ante Basil. omnes, exc. Ald. omitunt *fit*, quod placet. Codd. tamen verbum dare videntur omnes.

7. *infinitum mihi*. Turic. Guelf. *finitimum* cum Voss. 3. Errore proclivi, qui tustur *mihi*, quod cum aliquot eodd. omisit Obr. *deficiemus*. Bodl. *deficiemas* cum Tarv. Ald. (non Venet. ut narrat Gibl.). Praefero tamen passivum in structura adjecti ablativi cf. 5, 7, 23 *deficietur numero* (quanquam et illic Goth. et Turic. *deficiet* Voss. 1. 3.

proposita. cf. 57, 9, 5 ubi *propositio*.

7. et sic quoque. cf. 2, 10, 24 item 1, 5, 42.

L. Quod *principium* Latine vel *exordium* dicitur, majore quadam ratione Graeci videntur: $\pi\rho\omicron\omicron\iota\mu\iota\omicron\nu$ nominasse: quia a nostris initium modo significatur; illi satis clare partem hanc esse ante ingressum rei, de qua dicendum sit, ostendunt. Nam, sive propterea, quod $\alpha\iota\mu\upsilon$ cantus est, et citharoedi pauca illa, quae, antequam legitimum certamen inchoent, emerendi favoris gratia, canunt, *prooemium* cognominaverunt: oratores quoque ea, quae, priusquam causam exordiantur, ad conciliandos sibi iudicum animos prae loquuntur, eadem appellatione signarunt:

deficit.) 3, 6, 85. 3, 8, 23. Alia ratio loci 11, 3, 173. 1. *deficientis dolore.* vid. Drakenb. ad Liv. 22, 49. 1. *Camp. defecerimus.*

1. *quia a.* Displicet sonus cf. 1, 4, 12, 3, 6, 32. Turic. à sec. manu *quod a* et sic dedit Obr. Ex Argent. profecto. *Quæ. quo.* Andr. *quo a* cum Sich. Permutantur. in MSS. *quo* et *quod* vid. Drakenb. ad Liv. 36, 33. 3. item *quod* et *quia.* id. ad 38, 36, 4. (nos ad 6, 1, 32.) Expungas etiam *a*, vel pro *quia* scribas *quoniam*, nam et haec confusio obnoxia id. ad 40, 13, 7. Camp. *quia. nostris* ex errore puto pro *quod a nostris* nam qui saepissime hic ponit pro *quod* cf. 3, 6, 64.

2. *cognominaverunt.* Sic Codd. ut videtur, omnes, quod in Vallensi diferto memorat Badius. *Vocaverunt* pro eo dant edd. Jenf. (tac. Geln.) et meae ante Basil. omnes, exc. Camp. quo accedit Gryph. Item *carmen* in nullo est Codice, quod paulo ante pro *certamen* invexit Philander, foedissime compilatus et inquinatus a Turnebo. vel potius eo qui magni viri nomen eminentius est. Rectissime *certamen* tuetur Geln. ex Graeco $\epsilon\gamma\omega\nu$. *Carmen* ex meis sola dat Basil. aliae tamen in margine.

signarunt. Turic. *signaturi* cum Alm. miro erroris consensu. cf. 3, 6, 68.

1. *quia a.* vid. not. erit: Recte ad Aristot. Rhet. 3, 24.
2. *citharoedi — prooemium.* 1. ablegat Philander.

five, quod οἶμον iidem Graeci *viam* appellant, 3 id quod ante ingressum rei ponitur sic vocare est institutum: certe *prooemium* est, quod apud iudicem, priusquam causam cognoverit, profit. vitioseque in scholis facimus, quod exordio semper sic utimur, quasi causam iudex jam noverit. Cujus rei licentia ex hoc est, quod ante declamationem illa 299 velut imago litis exponitur. Sed in foro quoque contingere istud principiorum genus secundis actionibus potest; primis quidem raro unquam; nisi forte apud eum, cui res

3. quod ap. jud. priusquam — profit. Sic Vallensis referente Badio, et reliqui Codd. JenL (tac. Gesn.) q. a. j. dici p. — possit cum edd. ante Basil. exc. Camp. quo accedit Gryph. Bad. tamen pr. et Ald. profit pro possit, Tarv. autem possit.

4. decl. illa. Turic. et Guelf. d. illam cum Alm. et edd. JenL (tac. Gesn.) et (exc. Camp.) meis ante Bad. qui e Vallensi reposuit nominativum. cf. 3, 8, 45 a quo loco ut vindicatur nominativus in pronomine, ita e nostro auctoritatem illic habet velut pro vel. Etiam Bern. illa.

raro unquam. Sic Turic. et Alm. Sed Guelf. Goth. Voss. 2 raro nunquam cum edd. ante Stoerium meis omnibus, nisi quod Ald. et Basili. dant raro vel nunquam, Cod. quidem auctore nullo. Nostram defendere videntur Codd. Britt. et Arg. cf. 5, 7, 22 ubi omnes libri consentiunt, quanquam in Basili. margine et ibi raro aut fere nunquam. Gesnerus veterum edd.

4. illa velut imago. Significat *thema*, quod praemittitur declamationi, velut in Senecae et Quintilianae, continens omnem causae expositionem. cf. 4, 2, 28. 7, 1, 4.

secundis actionibus. Ejusmodi sunt libri secundae actionis contra Verrem, ubi, cum semel non potuisset ad finem

perduci iudicium, triduo post (unde *comperendinatio dicta*) interrogatis testibus et defenso reo, iterum accusationem intendit Cicero. Quanquam eorum nihil revera accidit, sed ficta solum a Cicerone fuit haec secunda actio. *Primas actiones habes* 12, 9, 16. Alia ratio est 5, 10, 278.

Quod sine dubio multo magis ipsis litigatoribus faciendum est, ut ad agendum magna atque honesta ratione, aut etiam necessitate, accessisse videantur. Sed ut praecipua in hoc dicentis auctoritas, si omnis in subeundo negotio suspicio sordium, aut odiorum, aut ambitionis abfuerit: ita quaedam in his quoque commendatio tacita, si nos infirmos et impares agentium contra ingenis dixerimus, qualia sunt pleraque Messalae prooemia. Est enim naturalis favor pro laborantibus: et iudex religiosus libentissime patronum audit, quem iustitiae suae minime timet. Inde illa

8. *auctoritas si.* Guelf. a. *fit si.* Turic. superscriptum habet hoc *fit*, quod est praeterea in omnibus edd. meis ante Bad. quo accedit Ald. sec. Badius auctore Vallensi omisit, recte; omnibusque reliquis, ut videtur, Codd. stipulantibus; velut Goth. *sub. negotio.* Guelf. *sub. negotium.* Bad. et Cerv. *f. negotiu.* *abfuerit.* Turic. a prima manu *afuerit* cf. Drakenb. ad Liv. 24, 41, 11. et Oud. ad Suet. passim.

ag. contra ingenis. Hunc ordinem, qui est in Codd. meis et edd. ante Gryph. praetuli posteriorum *ing. cont. ag.* Edd. Jenf. Loc. Ven. Rusc. *e contra* dant, quod recte improbat Regius. Bad. et Cerv. *e contrario.* Turic. et Alm. haec turbant (pro *imp. — ing.*): in *partes a. c. ingentes.* 9. *quem — minime timet.* Camp. *q. timere — minime videt.* Praepostere.

acta, quae nullo nostro facto possit vel effici vel vitari. Sed ubi *exemplum* est utilitas, vel damnum, quae redundant hinc in posterum, ferri potest. Nec est quod graveris usum ejus, quod, etsi minus proprium *exemplo* quam *cogn. am. resp.*, tamen potuit subjici hisce nominibus rerum, quibus imposita quasi est persona. *Daci oficio* dicitur orator etiam, 12,

1, 12. 12, 7, 1. Similem de *exemplo* locum habes 6, 1, 22.

8. *Sed ut praecipua.* imminuti diremptionem Gesneri, qui hanc § ab *Quod sine dubio* ordiebatur. Sed referuntur illa ad praecedentia, hinc novum argumentationis momentum explicatur „*sine dubio*“ intellege *sane* (cf. 1, 6, 12), neque tamen conjunge cum „*Sed*“ hujus §.

laris, et iudice. Nam exordium duci non-
nunquam etiam ab actore causae solet. Quan-
quam enim pauciora de se ipso dicit et par-
cius, plurimum tamen ad omnia momenti
est in hoc positum, si *vir bonus* creditur.
Sic enim continget, ut non studium advo-
cati videatur afferre, sed paene testis fidem.
Quare in primis existimetur venisse ad agen-
dum, ductus officio vel cognationis, vel ami-
citiæ; maximeque si fieri poterit, reipubli-
cae, aut alicujus certe non mediocris exempli.

7. etiam — enim pauc. Interjecta *rois etiam et pauc.* omit-
tunt Alm. et Tur. cf. ad Praef. nostr. p. 45. Etiam cum Gottf.
et Voss. 2 omittit Camp. Quamquam — dicit. Guelf.
Q. — dicat. continget. Turic. contingit cum Alm. et
edd. Camp. Obr. existimatur — ductus. Turic. existi-
mentur (a sec. manu) — ducti cum Camp.

Qu. Expressus enim fere ibi
est Aristoteles.

7. *advocati — fidem.* 5, 13,
10, 6, 2, 4. *Advocatus* saepe
apud nostrum est is ipse, qui
causam orat. cf. § 45. 46. 11, 1,
19. 12, 3, 6. 12, 7, 4. Diversa
est significatio 12, 8, 5. Senten-
tiam ipsam repetit 10, 1, 111.

alicujus — exempli. *Exem-
plum* futurum intelligitur, non
praeteritum. Sic Livius 2, 44,
2 „in praesentia re ipsa, *exem-
plo* in perpetuum.“ Vellej.
2, 47. 25. *facto et rei oppo-
nit exemplum.* Et Plinius de
ipsis, quas patronus suscipere
debeat, causis Epistol. 6, 29, 2
(ubi *refert* videtur mutandum
in *referret*) *pertinentes* videli-
cet ad *exemplum* (cf. Epist. 9,

13, 25 „*interest exempli*“).
App. Metam. 3 p. Pric. 44
„*exemplo* — profutura.“ Si
minus igitur reipublicae of-
ficio ductus videri possit in
hac ipsa, quam agis, causa,
utpote ad rempub. non perti-
nente neque satis momenti ha-
bente; restat ut doceas ad ex-
emplum causam pertinere. Sic
et noster mox §. 53. „res —
pertinens ad *exemplum*.“ Haec
interpretatio fuit retinenda,
quae a Turnebo illo assertur,
cum Gesnerus cogitet de ex-
emplo alicujus magni oratoris,
qui olim similem causam susce-
perit, et quo se tueatur is, qui
nunc agit. Ei rationi magno-
pere repugnat *officii* vocabu-
lum, cujus nulla vis est in re

contumeliam; sed hoc perquam raro, ut Afinius pro Urbiniae heredibus Labienum adversarii patronum inter argumenta malae causae¹² posuit. Negat haec esse propemia Cornelius³⁰¹ Celsus, quia sint extra litem. Sed ego cum auctoritate summorum oratorum magis duco, tum pertinere ad causam puto, quidquid ad dicentem pertinet: cum sit naturale, ut iudices iis, quos libentius audiunt, etiam¹³ facilius credant. Ipsius autem litigatoris persona tractanda varie est. Nam tum dignitas

12. *etiam facilius.* Hoc ordine Turic. Goth. (tac. Gesn.) omnesque meae ante Gryph. quem revocavit Obr. accedit Guelf. per errorem dans *ea fac.* Recentiores *fac. etiam* in quo est affectatio ab hoc loco aliena.

11. *Afinius pro Urbin. hered.* De Afinii Pollionis et Labieni inimicitii cf. 1, 5, 8. Causa haec Urbiniana, quantum cognosci potest, e duobus, quibus praeterea tangitur, locis (7, 2, 5. 26.) huiusmodi fere fuit. Iis, qui vel ex testamento, vel cognationis jure, cernere vellent hereditatem Urbiniae cujusdam, opposuit se Clusinius Figulus, qui se mortuae filium dicebat, cum heredes eum servum esse contenderent, nomine Sosipatrum. Hunc igitur sive Figulum sive Sosipatrum eo ipso in invidiam vocare studet Pollio, quod cum tantae nequitiae homine, qualis esset Labienus, consuetudinem contraxerit. cf. de re ipsa in uni-

versum 12, 1, 13. Si tertius ejusdem nominis Labienus intelligi possit, historicus (quod ob longam, quae Pollioni contigit, aetatem a veri similitudine non abhorret, et haec ratio probatur a Bondamo ICTo in Varr. Lect. (Zutph. 1759. 8.) p. 373.), habebimus hominem hac Pollionis asperitate dignum, quoniam ejus, ut Seneca pater narrat (p. Bip. 360) „erat summa infamia, summum odium.“ Orationis hujus meminit Dialog. de orat. c. 38. ubi nomen *Urbinias* docte reposuit Lipsius. Item Charisius apud Putsch. p. 59 ubi Bondamus (l. l. p. 22.) pro *provinciae heredibus* egregie emendat *Urbinias h.*

ejus allegatur, tum commendatur infirmitas. Nonnunquam contingit relatio meritorum, de quibus verecundius dicendum erit sua, quam aliena, laudanti. Multum agit sexus, aetas, conditio, in feminis, senibus, pupillis, liberos, parentes, conjuges allegantibus. Nam sola rectum quoque judicem inclinatur¹⁴ miseratio. Degustanda tamen haec prooemio, non consumenda. Adversarii vero persona prope iisdem omnibus, sed e contrario ductis, impugnari solet. Nam et potentes sequitur invidia, et humiles abjectosque contemptio, et turpes ac nocentes odium: quae tria sunt ad alienandos judicum animos potentissima. Neque haec dicere satis est,¹⁵ quod datur etiam imperitis: pleraque augenda, aut minuenda, ut expediet. Hoc enim oratoris est, illud causae. Judicem con-

13. *in feminis.* Turic. ut *fem.* cum Alm. et Camp. Postiores edd. meae ad Stoerium usque utrumque dant *ut in f.* cum Goth. et Voss. 2. Nostra scriptura sola vera, quam tuentur Guelf. et reliqui, ut credibile est, Codd.

14. *non consumenda.* Sic Codd. (quod in Vall. diserte memorat Bad.) item Camp. Ed. Tarv. *n. consumenda* cum Ald. Bas. Bad. Cerv. At Jenu. (tac. Gesu.) Loe. Ven. Rufc. *consumenda* sine *non*, quod de conjectura inserit Regius. A Gryphio inde meae edd. nostrum dant.

15. *illud causae.* Turic. et Guelf. *illa causae.* cum Voss. 2. 3. Bern. Camp. Nostrum, quod in reliquis edd. et Codd.

13. *allegatur — commendatur.* Attende opposita. *Allegatur* enim id, quod sua gratia reliqua potest tueri, *commendatur* quod ipsum auxilio eget. cf. 3. 8. 46.

verecundius — sua, cum litigator pro se ipse dicit.

15. *illud causae.* Cf. not. erit.

16 ciliabimus nobis, non tantum laudando eum, (quod et fieri cum modo debet, et est tamen parti utrique commune) sed si laudem ejus ad utilitatem nostrae causae conjunxerimus, ut allegemus *pro honestis* dignitatem illi suam, *pro humilibus* justitiam, *pro infelicibus* misericordiam, *pro laesis* severitatem, et
 17 similiter cetera. Mores quoque, si fieri potest, judicis velim nosse. Nam prout *asperis, lenes, jucundi, graves, duri, remissi* erunt, aut assumere in causam naturas eorum, qua competent, aut mitigare, qua repugnabunt, oportebit. Accidit autem interim hoc quoque, ut aut nobis *inimicus*, aut adversario sit *amicus*, qui judicat: quae res utrique
 18 parti tractanda est, ac nescio an ei magis, in quam videtur propensior. Est enim non-

Goth. Britannicis tribus et Voss. 2. si recte tacuerunt conferentes, habet aliquam difficultatem, cum non sit manifestum prorsus, quo referas neutrum singulare; in plurali *illa* intelligas *potentiam, humilitatem, turpitudinem* adversariorum. In Turic. a sec. manu est: *illa causa*.

16. *ad utilitatem — conjunxerimus.* Voss. 1. 3. a. u. — *adjunxerimus.* Vossiana scriptura emendantem librarium sapit, neque rem conficit. Paulo insolentior, quam hic animadvertimus, fructura iterum comparet 8, Prooem. 33 „laude *ad* „dignitatem *conjuncta.*“ *dign. illi suam.* Guelf. post *dign. inferit illaefam,* cum Camp. et marg. Bas. praepostera familiarum literarum repetitione.

18. *in quam.* Jenf. Tarv. Loc. Ven. Rusc. *in quem,* quod et conjecit Francinus. Sed Badius diserte monet, se reponere

16. *ad utilitatem — conjun-* verbo curae et sollicitudinis
xerimus. vid. not. crit. significatio, qualls solet esse

18. *an ei magis.* *Magis* medicorum aegra membra com-
h. l. valet cautius, circum- tractantium. cf. 5, 12, 7. 5,
spectus. Inest ipsi *tractandi* 13, 24. 6, 1, 24.

nunquam pravis iudicibus hic ambitus, adversus amicos, aut pro his, quibuscum similtates gerant, pronunciandi, faciendique iniuste, ne fecisse videantur. Fuerunt etiam quidam rerum suarum iudices. Nam 19 et in libris observationum, a Septimio editis

quam, quod deinceps est in omnibus meis. Nec Cod. video qui recedat. Equidem pariter ac Gesn. *quem* non graver.

pravis iudicibus. Alteram vocem omittunt Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Voss. 1. 2. 3. Bern. edd. ante Basil. meae omnes, ad quarum rationem redeunt Gryph. Stoer. Chouet. Solus quidem Aldus praeter omisissimam *jud.* scribit etiam *pravis*. Ea quae est Codd. septem multarumque add. confirmatio loci possit placere, modo consistet *pravis*, masculino genere sic fuisse dictum, ut *malum*, quod ego notum sane affirmare. Aldina ratio maxime blanditur in quam et conjectura incidi, conjuncta praesertim cum *iudicibus*. Haec tamen vox an ullo veteri Codice nitatur, quaeri debet; quanquam si Gibsoni silentio standum est, habemus tres Britannicos Codd. cum Andream auctores hujus scripturae, sed hic in tribus saltem edd. connivebat. Neque is, qui Alm. excussit, rectum vidisse putandus est. Interim fortasse scripturam Aldinam ipsam rectissime tenebimus. *Pravi iudices* ut bene dicantur, magnopere yereor. In Aldina constitutione possit duxum videri quod *gerant* et *videantur* non habent proprie, quo referantur. Sed hoc facile subaudias ex superioribus „*qui iudicat*,“ ut leni correctione effingas *gerat*, *videatur*; quod tamen ne ipsum quidem necessarium. Sed pro *gerant* Camp. et Obr. dant *gerunt*; neque hoc displicet, si pluralis in hoc verbo retinetur. cf. de omisso *iudicibus* 3, 7, 24.

pravis iudicibus. vid.)
erit.

19. *libris observ.* — Septimio. De hoc Septimio, ejusque opere, hic memorato, nihil praeterea prodij videtur a scriptoribus, nec refert singulos, qui hoc nomine fuerunt, percensere, cum nota in nullo

eorum certa possit inveniri, quare ei tribuantur libri observationum. *Causa talis*, cui affuerit Cicero, non poterit esse ex iis, quas ipsi novimus, velut Ligarii, Dejotari, Marcelli (eas enim orationes memorat Turnebus h. l.), ubi causa fuerit Caesaris ipsius,

affuisse Ciceronem tali causae invenio: et ego pro Regina Berenice apud ipsam causam

19. *Berenice*. Haec est scriptura Codd. et vetustissimarum itaque recentiorum edd. Sed Jenf. (tae. Gesn.) et reliquae usque ad Bād. sec. dant *Beronice*, exc. Ald. pr. Hoc etiam Gryph. retinuit, et sic multi multorum scriptorum Codd. praefarunt nomen, sicuti receptum est etiam apud Plutarchum Quaeft. Graec. p. 292 E. Hinc natum corrupte *Veronica*. Sed finice sanam nostram esse rationem apparet ex vocabulo graeco *Φερώνικος* (apud Pindarum v. c.) quod, Macedonica dialecto prolatum, est nostrum ipsum. *apud ipsam causam*. Sic Goth. Voss. 2. et edd. meae ante Stoer. omnes. Recentiores *apud eam ipsam*. Habent eae auctores Codd. Gueif. et Turic. qui dant haec *ap. ipsam eam*. Alm. *ap. eam* solum habere narratur. Ceterorum nulla mentio. In meorum Codd. scriptura *eam* per errorem, scriptum esse pro *causam* (*cām*), ipsa collocatione verborum apparet; neque opus est *eam* si *ipsam* positum fuit; quae geminatio sapit recentioribus linguis assuetum

apud quem orationes illae sunt habitae; quoniam Qu. ex solo Septimii opere hoc totum rescivit.

Regina Berenice. Haec est, quam Titus amatam a se, etiam nuptias pollicitus, ab urbe dimisit invitam invitam (Sueton. Tit. c. 7); Agrippae majoris, regis Iudaeae, filia, Herodis, patris sui, Chalcedis in Syria regis, vidua. Quae cum bis Romae sit commemorata, primum regnante Vespasiano, deinde, redierit Titi iam imperatoris amorem resuscitatura, potuit variis modis in litem incidere, de qua tamen ab aliis nihil proditum invenio. Id maxime advertit legentem, quod regina ipsa suae causae disceptatrix fuisse dicitur.

Narrat Dio Cassius, sive Xiphilinus, vulgi rumoribus impetitos fuisse Titum et Berenice, inter aliosque Diogenem et Herant, Cynicum utrumque, in theatro probris eos onerasse, quorum alter flagitiosus fuerit, alter etiam capite plexus (l. 66. p. Reim. 1089). An forte, hisce ut poenam statueret Regina ab illa laesa, Titus deperions eam a patre impetravit? „Nani „Vespasiano quoque seni regina Berenice, florens aetate „formaque, magnificentia munerum grata“ erat. Taciti verbis. utor Hist. 2, 81. *Causam dicere* tamen vulgo in defendendo usurpatur, ut rea fuerit regina. Rationi tragodia nobilitatum est Berenice et Titi amor.

dixi. Similis hic quoque superioribus ratio est. Adversarius enim fiduciam partis suae factat, patronus timet cognoscentis verecundiam. Praeterea detrahenda vel confirmanda opinio, si quam praecipue domo videbitur iudex attulisse. Metus etiam nonnunquam est amovendus, ut Cicero pro Milone, ne arma Pompeji contra se disposita putarent, laboravit: nonnunquam adhibendus, ut idem in Verrem facit. Sed adhibendi modus alter ille frequens est et favorabilis, *Ne male sen-*

librium. Gryph. *apud eam causam*, minus bene quam *ap. ipsam c. causam dicere* habes 5, 11, 39, 7, 4, 3: *causam et eam* nullius confusa vid. apud Drakenb. ad Liv. 38, 58, 11.

super. rat. est, *Adversarius enim*. Miro consensu verba haec *rat. est. Adv.* omittunt Tur. Guelf. Alm. Voss. 1, 3. Pro *rat. est* Camp. *ratione*, frequenti errore, pro *enim* Guelf. cum.

20. *putarent*. Camp. *pugnarent* per errorem. Pluralem in verbo habent Tur. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) et edd. meae ante Stoer. omnes: Unus Obr: *putarentur*, perperam. Rectiores a Stoerio inde *putaret*, exc. Capp. et Gesn. Male.

20. *praecipue*, praee altera: cum tamen integer debuisset et medius utriusque partis in iudicium venire.

Metus. Recte hic ad 6, 1, 13 ablegat Almeloventius.

putarent, iudices.

idem in Verrem. Actione prima in Verrem, quae tota est prooemii loco, sicuti appellatur etiam ab Aesconio Pediano; praemissa testium interrogationi. Hanc rectissime designat Gesnerus, quanquam vel

in primo secundae actionis libro simile fere est prooemii argumentum: *Asper et rarus metus adhibetur* Capite hujus orationis 12. 13. 17. *favorabilis* saepe apud nostrum aliosque sub Caesaribus dicitur idem fere qui *gratiosus* apud priores. Sed eam significationem vocabuli usurpavit jam Vellejus, primus ni fallor 2, 34. 40. Livianum locum 22, 26, 4 vix defendas. Metus ille *favorabilis* est Cic. pro Quintio c. 1. extremo.

tidit populus Romanus, Ne judicia transferantur; alter autem asper et rarus, quo minatur corruptis accusationem, et id quidem in consilio ampliore utcunque tutius; nam et mali inhibentur, et boni gaudent: apud singulos vero nunquam suaserim, nisi defecerint

22 *omnia.* Quod si necessitas exigit, non erit jam ex arte oratoria: non magis quam appellare, etiamsi id quoque saepe utile est; aut antequam pronunciet, reum facere. nam et minari et deferre etiam non orator potest.

23 Si causa conciliandi nobis iudicis materiam dabit, ex hac potissimum aliqua in usum principii, quae maxime favorabilia videbuntur, decerpi oportebit. quo in loco Virginius fallitur, qui Theodoro placere tridit, ut ex singulis quaestionibus singuli sensus

24 in prooemium conferantur. Nam ille non hoc dicit, sed ad potentissimas quaestiones iudicem praeparandum. in quo vitii nihil erat, nisi in univcrsum id praeciperet,

populus Romanus. Guelf. praetor cum margine aliquot add. Frequentissima confusio, quae in hac ipsa re est apud Cie. Act. pr. in Verr. c. 3. extr. cf. Drakenb. ad Liv. 31, 10, 4. it. Rubnk. ad Vell. 2, 61, 3.

21. *consilio.* Sic Turic. Alm. Bern. Camp. Basl. Reliqui omnes *concilio.* Sed quis de iudicibus unquam usurpavit *consilium?* cf. 11, 3, 127. it. 12, 10, 52.

utcunque. Goth. et Camp. *utrumque,* male.

23. *Virginius.* Turic. *Virginius* ut et supra 3, 1, 21.

21. *consilio.* int. iudicum. 23. *Virginius.* vid. 3, 1, cf. not. ex. ad 3, 8, 2. 21.

quod nec omnis actio patitur, nec omnis causa desiderat. Nam protinus a petitorè primo loco, dum ignota iudici lis est, quomodo ex quaestionibus ducemus sententias? nimirum

24. *quod nec omn. act. pat. nec omn.* Tur. et Guelf. omitunt *nec — pat.* cum Alm. Male, et ex errore non nisi semel ponendi *nec omn.* Burm. etiam paulo supra nihil erat omittere Alm. narrat; quod tamen in Toxic. non desideratur. Camp. pro *omnis actio dat rationis.*

24. *nec — actio — nec — causa.* Quare actio quaedam non patitur hac ipsa § docet, quare *causa* non desideret § 25. *non desiderat* h. l. cave interpretaris: *non necesse habet, non indiget*, verum intellige: *reformidat, recusat*, ut Francogalli dicunt „elle ne l'en „soucie pas.“ Similis ad sententiam locus 4, 2, 61 „magnificentia neque in omnes causas cadit — neque semper est „utilis.“ cf. *desiderandi* verbum 4, 2, 86. 4, 3, 2. Hoc demum modo si accipias, apta sunt, quae subjiuntur, ubi haec praeparandi ratio si adhibeatur in duriore causa, non supervacua ostenditur, sed inutilis. Actio non patitur, quidquid pro ipsius conditione ne fieri quidem potest; causa non desiderat, quidquid nociturum est. Exemplum nunc solum succurrit Columell. 12, 52, 13 „Minime desideratur vapor „ignis.“ i. noxius est, quod ostendit Gesn. in Thes. qui et ad ipsam locum non opus esse pro noxium esse dici a Cice-

rone (ut pro Cluent. c. 30 extr.) et aliis docet. Quod ipsum quidem a Celsb. Schneidero eripitur nobis, „eruenste haec e scriptura Cod. Sangerm: „ut — minime desideretur.“ Licet tamen adhuc dubitare de veritate scripturae. Minus fortasse vitio, hanc sententiam inesse verbis Ciceronianis de Orat. 2, 18 init. „neque — actus id mea“ (Cassuli senis, praecipuis instrui) „desiderat.“ Aptius tamen hoc interpretari videor: *refugit actus mea, quam non requirit.* cf. § 39.

primo loco i. e. Si prius, quam adversarius dicimus. Secundo enim loco (cf. §. 4) etiam a petitorè (h. e. pro actorè; petitor h. l. accusatorem quoque comprehendit vid. ad 3, 10, 4) sententias prooemii ducat aliquis ex quaestionibus, quando ex oratione adversarii iudici jam nota lis est cf. notam ad 4, 2, 28.

res erunt indicandae prius. Demus, aliquas (nam id exigit ratio nonnunquam), etiamne potentissimas omnes, id est totam causam? ²⁵ sic erit in prooemio peracta narratio. Quid vero? si (ut frequenter accidit) paulo est durior causa; non benevolentia iudicis petenda ex aliis partibus erit, sed non ante conciliato ³⁰⁴ eius animo nuda quaestionum committetur asperitas? Quae si recte semper initio dicendi tractarentur, nihil prooemio opus esset. ²⁶ Aliqua ergo nonnunquam, quae erunt ad conciliandum nobis iudicem potentissima, non inutiliter interim ex quaestionibus in exordio locabuntur. Quae sint porro in

indicandae. Guelf. Goth. (tac. Gefn.) Bodl. Bal. Camp. et aliquot praeterea odd. *judicandae*, male. *exigit.* Turic. a pr. manu *exigat*, cum Alm. non male.

^{25.} *est durior causa.* Turic. et Guelf. omittunt *durior* cum Voss. 1, 3. Fons quidem erroris non apparet.

non ante. Guelf. *non nisi ante*, quod inferi volebat Regius, cum Bad. sec. (prior in marg.) Cerv. Basil. Gryph. Stoer. Chouet. et aliquot Burmanno memoratis; pessime. *Non cave* jungas verbo finito; pertinet ad participium, quod est causa tertio positum.

^{26.} *Quae sint.* Turic. *Quod sint* a sec. manu *quot f.* cum Camp. Non male. Sed Alm. *quod*.

Demus aliquas. Cave accusativum ex *demus* pendere credas. *Potentissimas* quaestiones sunt in quibus maxime vertitur causa. cf. 3, 6, 21.

^{25.} *paulo — durior causa.* Burmannus recte ad partes vocat Horat. Serm. 1, 10, 26 ubi *dura causa* itidem, quae difficile possit obtineri; ejusmodi fuisse causam illam Petil-

lianam alio etiam loco ostendit Horatius Serm. 1, 4, 94, ubi vide Scholia. Sic noster 4, 5, 5 „*dura* propositio.“

non ante conciliato. Vide not. Crit. si tanti.

^{26.} *interim.* Ne intellige Quintiliano more usurpatum adverbium. Is sensus est in „*nonnunquam.*“ cf. 3, 8, 6.

causis favorabilia, enumerare non est necesse, quoniam et manifesta erunt, cognita cujusque controversiae conditione, et omnia colligi in tanta litium varietate non possunt. Ut autem haec *invenire et augere*, ita quod ²⁷ laedit, aut omnino *repellere*, aut certe *minuere*, ex causa est. Miseratio quoque aliquando ex eadem venit, sive quid passi sumus grave, sive passuri. Neque enim sum in hac ²⁸ opinione, qua quidam, ut eo distare prooemium ab epilogo credam, quod in hoc praeterita, in illo futura dicantur: sed quod in

26. *favorabilia.* Guelf. *favorabiles* cum Voss. 1. 3. Sine sensu, quoniam sequitur *manifesta omnia.*

quoniam. Guelf. *quae* cum Goth. Voss. 3. Bern. „Elegantior“ ait Harles V. C. Sed tum opus est ut in initio hujus sensus legatur *Quot*, non *quae*. Turic. *quum.*

27. *quod laedit.* Turic. *q. legit* cum Alm. cf. ad § 7.

28. *Neque enim.* Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *Neq. e.* cf. ad §, 11, 20.

28. *in hoc — in illo.* Qui sint ii, quorum sententiam probare se negat, nondum reperio. Neque enim de hac maxime prooemii et epilogi differentia, quidquam proditum est ab Aristotele, Cicero, aliisque vel aequalibus vel recentioribus. Aliam tangit Hermogenes p. 51 (Sturm. in Partit.) qui cum prooemia pariter atque epilogos ad movendos auditorum animos induci dixerit (πρόσους — ἔπειτα — εἰς τὸ φέβου ἢ ἐργῆς, ἢ ἀλῆτου ἢ φθόνου ἢ τινος τοιούτου) discrimen statuit in-

ter ea hoc intercedere τὰ μὲν προοίμια παράσκευάζειν πρὸς τὸ δέξασθαι ἢ ἀποδέξασθαι τὸδα τι κάθως· τοὺς δὲ ἐπιλόγους ἢ εὐξέειν ἢ μειοῦν διὰ τῶν κεφαλαίων, τὸ (sic lego pro τῷ) τε ἤδη τέλει εὐ εἰκαίρειν. In hac nostra auctorum hujus opinionis ignorantia, ipsa quoque qualis fuerit, potest dubitari. Si vulgarem usurpandi pronomina hic et ille regulam sequimur, voluerunt ii, quos improbat Qu., in epilogo praeterita, in prooemio futura dici; et ita accepit haec verba Pseudo-Turnebus. Neque ta-

ingressu parcius et modestius praetentanda est, iudicis misericordia; in epilogo vero liceat

praetentanda est. Turic. *pertemptanda est* cum Alm. et Camp. qui tamen *pertempt.* Sed hic error est frequentior quam in quò hæretas. Altera inest menda, qua nullus meorum liber caret, quod *est* legitur, pro quo ratio poscit *fit.* Quis enim ferat: „non sum in hac opinione, ut eo distare prooemium credam, quod — dicantur: sed quod praetentanda est (?) — in epilogo vero liceat?“ Si forte, quod ipse in oratione obliqua (ut credam) minus placet, post *sed*, quoniam suam ipsius sententiam promit, indicativo usus est Qu., cur protinus in conjunctivum relabatur: *liceat.* Malim igitur *refingere fit,* quam *licet.* Neque adeo inauditum est, confundi a librariis *est et fit.* Cf. 3, 8, 22, ubi *fit,* exquisitior scriptura, ab uno Guelferbyitano est mutatum pinguiori illo *est.* 4, 6, 52 *dic. fit* Goth. *d. est* (tac. Gesn.) 4, 2, 27. *def. est.* Turic. *fit.* 4, 2, 46 Guelf. *etiam fit* rell. *e. est.* 6, 3, 37. *sev. est,* editi *fit.* 7, 1, 9 *dictum fit.* Guelf. Goth. Camp. *d. est.* Reliqui veteres omittunt *fit,* a Badio inde recepta obtinet, quae sane placet, neque omni Cod. auctore caret. 7, 2, 18 *fi — manifestum est.* Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *fi — fit* (et sic necessario scribi docet, quod in eadem oratione sequitur, *neget*). Reliqui mei *est,* praeter Obr. omittentem *fi* (minus bene) et dantem *fit,* quasi pendens ab *ut.* cf. Quidend. ad Suet. Cal. 50 not. 4 extr.

men sponte quis talem committatur rationem. Si in prooemio movenda est misericordia, convenit profecto, ut hæc petatur ab earum injuriarum significatione, quibus exagitationis in iudicium venit litigator; quae vero maneat eum, si causam non tenuerit, incommoda, ea, post expositam litem, iudicibus longe clarius possunt ob oculos poni in epilogo et sic Cassiodorus apud Pith. p. 333. Neque obstant ea, de quibus dixi pronomina; in hoc ad prooemium, etsi remotius, optime refertur, quo-

niam id ipsum est; quod proprie nunc tractatur, in illo ad epilogum, qui foris arcessitur ad hanc disputationem, illustrandi causa. cf. ad 3, 10, 1. et mox § 36 *hic — illic,* manifestum in primis exemplum. vid. 6, 1, 9. Occurrit igitur Qu. ei, quicumque, quod *passuri* simus, in prooemio dici vetet; ex pervulgato illo praecepto. Sic et mox (§ 29) „miserabilera, si vincamur, exitum“ qui est futurus, memorat. cf. 6, 1, 23.

praetentanda est. Vid. not. erit.

totos effundere affectus, et fictam orationem induere personis, et defunctos excitare, et pignora eorum producere: quae minus exordiis sunt usitata. Sed haec, quae supra dixi, non movere tantum, verum ex diverso amoliri quoque prooemio opus est. Ut autem nostrum miserabilem, si vincamur, exitum: ita adversariorum superbum, si vicerint, utile est credi. Sed ex iis quoque, quae non sunt personarum nec causarum, verum ad-
 505 junctâ personis et causis, duci prooemia solent. Personis applicantur non *pignora* modo, de quibus supra dixi, sed *propinquitates*, *amicitiae*; interim *regiones* etiam, *civitatesque*, et si quid aliud ejus, quem defendimus, casu laedi potest. Ad causam

minus exord. Turic. (a pr. m.) m. in ex. cum Alm. Camp.

30. *casu laedi potest.* Sic Guelf. nisi quod *tedi* dat. Accedit Bern. leviter discrepans *casu leni potest.* Longius absunt

pignora eorum. Defunctorum igitur; sed quidni ipsorum potius, quorum res agitur? Malim igitur, quanquam invitis libris omnibus, reponi *eorum* pro *eorum*. Consulto ea non infrequens est apud librarios cf. Drakenb. ad Liv. 26, 3, 10. Sed ecce ipsum hoc, quod conjeci, dantem e Qu. Cassiodorum in rhetoribus Pithoeanis p. 333.

29. *quae supra dixi.* Suspicor respici ad § 27 ubi *favorabilia* tanguntur; nam proxima ad epilogum pertinent, non

ad prooemium. Obversatur tamen maxime miseratio. *Movere* (pro quo est *commovere* 6, 4, 6 in loco gemino) cum sit in plurimis libris, nihil aliud nisi glossa est quod, hujus verbi loco, praeferunt quaedam editiones *tentare*, ex Regii nota arreptum.